1

Управление образования

администрации Кирилловского муниципального района

ПРИКАЗ

от 06.09.2022                                                                                                               № 170

г. Кириллов

О проведении районного конкурса

«Светофор собирает друзей»

среди образовательных организаций,

реализующих программу дошкольного

 образования

 В целях совершенствования работы в образовательных организациях

Кирилловского района, реализующих программу дошкольного образования, по

предупреждению дорожно-транспортных происшествий с участием детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Провести районный конкурс «Светофор собирает друзей» среди

образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования

(далее - Конкурс).

 2. КУ КМР ВО "Центр обеспечения деятельности учреждений образования"

осуществлять координацию организации и проведения Конкурса.

 3. Утвердить Положение  о районном конкурсе «Светофор собирает друзей»

среди образовательных организаций, реализующих программу дошкольного

образования (Приложение 1).

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования В.А.Новожилову.

Начальник управления образования                                               Е.А.Фафурина

 2

Утверждено

приказом управления образования

№ 170 от 06.09.2022 года

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе

среди дошкольных образовательных организаций

«Светофор собирает друзей»

1. Общее положение

1.1. Районный конкурс «Светофор собирает друзей» на знание Правил дорожного

движения среди воспитанников образовательных организаций Кирилловского

района, реализующих программу дошкольного образования, проводится

отделом внутренних дел и управлением образования администрации

Кирилловского района.

2.Цели и задачи

2.1.    Цель:

          - совершенствование работы в образовательных организациях Кирилловского

района по предупреждению дорожно-транспортных происшествий с участием детей.

2.2.    Задачи:

- усилить роль педагогических коллективов ДОО, родителей в вопросах

обеспечения безопасности дорожного движения детей;

       - выявить, поддержать и поощрить работающих в данном направлении

творческих педагогов ДОО;

       - распространить передовой педагогический опыт по формированию навыков

безопасного поведения на улицах и дорогах;

       - активизировать работу ДОО по пропаганде безопасного образа жизни в сфере

дорожного движения.

3.Проведение конкурса

3.1. Сроки проведения: с 07.09.2022 по 05.10.2022 г.

 Конкурсные работы принимаются до 30 сентября 2022 года по адресу: г.

Кириллов, ул.Гагарина, д.94, КУ КМР ВО "Центр обеспечения деятельности

учреждений образования", тел. 3-16-19.

3.2.  Участники конкурса – педагогические коллективы образовательных

организаций Кирилловского района, реализующих программу дошкольного

образования,

        дети и родители (законные представители).

3.3.  Конкурс проводится по номинациям:

 -«Лучшая методическая разработка на тему профилактики детского

дорожно-транспортного травматизма (далее ДДТТ) и пропаганды правил

дорожного движения   (далее ПДД) среди детей и родителей».

 3

        - «Лучшая агитбригада среди ДОО»

  - «Лучшая творческая работа ребенка - дошкольника» (конкурсные поделки из

любых материалов)

 - Рисунок по теме «90 лет со дня образования службы пропаганды

безопасности дорожного движения» (в любой технике исполнения).

        - «Лучшее ДОО района по изучению ПДД».

Материалы должны быть представлены от каждой образовательной

организации, реализующей программу дошкольного образования, в КУ КМР ВО

«Центр обеспечения деятельности учреждений образования» (ул. Гагарина, д.94,

тел.3-16-19).

4. Организация конкурса

4.1. Для организации и проведения конкурса создаётся конкурсный оргкомитет при

       управлении образования.

4.2. По итогам районного конкурса проводится выставка творческих работ

воспитанников образовательных организаций Кирилловского района, реализующих

программу дошкольного образования, по БДД. Лучшие представители в каждой

номинации награждаются дипломами и призами (при наличии финансирования).

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

 4

Приложение

Положение о номинациях районного конкурса

«Светофор собирает друзей»

среди образовательных организаций, реализующих программу дошкольного

образования

Номинация 1.

«Лучшая методическая разработка на тему профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма (далее ДДТТ) и пропаганды правил дорожного

движения (далее ПДД) среди детей и родителей».

     Представление материалов в оргкомитет районного конкурса к 30.09.2022 г.

Критерии оценки:

соответствие содержания материалов Правилам дорожного движения,

действующим на территории Российской Федерации - 10 баллов;

соответствие цели и задач педагогического проекта заявленной теме и

возрасту детей - 5 баллов;

вовлечение родителей в совместную работу - 5 баллов;
создание развивающей среды - 5 баллов;

использование методов проблемного обучения в нетрадиционных формах

развивающих занятий — 10 баллов;

авторство участников конкурса - 10 баллов.

 Всего максимально 45 баллов.

 По итогам районного конкурса определяется лучший педагогический проект по

реализации проблемы профилактики ДДТТ с участием детей и пропаганде Правил

дорожного движения среди детей и родителей.

 Номинация 2.

«Лучшая агитбригада среди ДОО».

     Представление видео-материалов в оргкомитет районного конкурса к 30.09.2022

г.
Видеоматериалы в формате .avi или .wmv должны содержать: название

муниципального района, наименование ДОУ, название коллектива/ группы,

хронометраж выступления.

Выступление должно отражать актуальные вопросы профилактики ДДТТ и

пропаганды ПДД по конкретной выбранной теме (Н: использование

светоотражателей, переход пешеходного перехода).

Условия участия в конкурсе:

к участию в конкурсе допускаются детские коллективы ДОУ,

количество участников - не более 10 человек;

возраст участников: от 5 до 7 лет;

 5

выступление не должно превышать 10 минут;

выступление должно быть объединено единой темой, иметь оформленный

письменный сценарий.

Критерии оценки:

новизна выступления - 5 баллов;

тематическая направленность - 5 баллов;

сценическая культура - 5 баллов;

использование материалов собственного сочинения - 10 баллов.

 По итогам районного конкурса определяется лучшая агитбригада среди ДОО

Кирилловского района.

Номинация 3.

4.1.1. «Лучшая творческая работа ребенка - дошкольника (конкурсные

поделки из любых материалов).

     Представление материалов в оргкомитет районного конкурса к 30.09.2022 г.

Условия участия в районном конкурсе:

-   участвуют индивидуальные и коллективные работы;

- возраст участников: 5-7 лет;

- на этикетке указывается муниципальный район, полное название

образовательной организации (ДОУ), название работы, автор, возраст, педагог.

Критерии оценки:

- оригинальность - 5 баллов;

- соответствие тематике конкурса - 5 баллов;

- качество исполнения - 5 баллов;

- техника исполнения - 5 баллов.
- поделки выполняются из пластилина, природных материалов, лоскута, бумаги, дерева и т.д.;

- поделки должны быть качественными, не осыпались, не отклеивались, были

упакованы, имели возможность транспортировки;

Номинация 4.

Рисунок по теме «90 лет со дня образования службы пропаганды безопасности

дорожного движения» (в любой технике исполнения)

Рисунок по теме «90 лет со дня образования службы пропаганды безопасности
дорожного движения» (в любой технике исполнения).
Условия участия в конкурсе:
участвуют индивидуальные и коллективные работы,;
возраст участников: 5-7 лет;
рисунки выполнены на бумаге формата АЗ (297x420) (без оформления в

паспарту);
на обороте работы указываются муниципальный район, полное название

образовательной организации (ДОУ), название работы, автор, возраст, педагог.

Критерии оценки:

оригинальность - 5 баллов;

соответствие тематике конкурса - 5 баллов;

качество исполнения - 5 баллов;

техника исполнения - 5 баллов.

 6

Номинация 4.

Лучшие площадки по безопасности дорожного движения для образовательных

организаций

 Представление материалов в оргкомитет районного конкурса к 30.09.2022 г. на

адрес электронной почты: rkmckir@mail.ru
Лучшие площадки по безопасности дорожного движения для образовательных
организаций.
Видеоматериалы с презентацией площадки ПДД в формате .avi или .wmv

продолжительностью не более 3 минут должны содержать название муниципального
района и наименование ДОУ.

Видеозапись должна отражать общее обустройство площадки, наличие

разметки, дорожные знаки, а также фрагмент занятия на данной площадке с

дошкольниками по практическому обучению детей навыкам дорожной безопасности.

К видеоматериалам необходимо приложить информационную справку (не

более 3 страниц А4 формата), содержащую сведения о систематической работе с

детьми по правилам дорожного движения на данной площадке в течение года,

заверенную руководителем образовательной организации.

Критерии оценки:

регулярность использования площадки - 5 баллов;

использование площадки для проведения районных и городских мероприятий -

5 баллов;

качество исполнения площадки ПДД - 5 баллов;

соответствие площадки требованиям ПДД - 10 баллов.